
COMUNE DI SAN MANGO SUL CALORE

Provìncia di AVELLINO

Prot. n. 1797

ORDINANZA SINDACALE n. 18 del 06.04.2021

SOSPENSIONE dell'ATTIVITA' EDUCATIVA e DIDATTICA In PRESENZA RELATIVE alle SCUOLE

di OGNI ORDINE e GRADO dal 07 aprile 2021 fino a tutto il 10 aprile 2021.

IL SINDACO

VISTO l'art. 32 della Costituzione;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA la Circolare del Ministero delia Salute dei 21 febbraio 2020 "Ulteriori misure profilattiche

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19":

VISTO il D.L. n. 6 dei 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti In materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

VISTI i successivi Decreti della Presidenza dei Consiglio dei Ministri contenenti: "Ulteriori

disposizioni attuative del D.L 23 febbraio 2020 n.6, recanti misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull'intero

territorio nazionale"-,

VISTO il DPCM 17 maggio 2020 e i relativi allegati;

CONSIDERATO che appare opportuno verificare, per quanto di propria competenza, le disposizioni

contenute in detti provvedimenti, integrandole per quanto all'occorrenza in riferimento alle

peculiarità comunali;

VISTA l'Ordinanza dei Ministro delia Salute dei 1 agosto 2020, pubblicata in G.U., Serie Generale, n.

193 del 03 agosto 2020;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione dei 26 giugno 2020 recante "Adozione del documento
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del

sistema nazionale di istruzione per l'anno scolastico 2020/2021";

VISTA l'Ordinanza del Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure

di contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica COViD-19 n.l7 dei 24 luglio 2020;

VISTO che io stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato fino al 30 aprile 2021;

RILEVATO che la proroga delio stato di emergenza impone la piena attuazione delie misure e
prescrizioni volte ai contenimento delia diffusione del virus;

VISTO il Protocollo d'Intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nei rispetto delle regole di

sicurezza per il contenimento della diffusione di COViD-19, sottoscrittO/^^'dì^^)''lit^stro
dell'Istruzione e le organizzazioni sindacali della scuola in data 6 agosto 2020; ^



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, recante "Ulteriori

disposizioni attuative dei decreto- legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalia

legge 25 maggio 2020, n. 35, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COViD-19, e dei decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalia legge

14 luglio 2020, n. 74, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica

da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 ottobre 2020, n. 253;

VISTO il DPCM 3 novembre 2020, avente efficacia a far data dal 6 novembre 2020, e, in particolare,

le disposizioni di cui all'art. 3 (Ulteriori misure di contenimento del contagio su alcune aree dei

territorio nazionale caratterizzate do uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio aito);

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute del 13 novembre 2020, pubblicata in G.U. il

14 novembre 2020, adottata in attuazione del DPCM 3 novembre 2020, alla stregua della quale

si applicano sul territorio regionale della Campania le disposizioni di cui all'art. 3 del

medesimo DPCM;

VISTE le varie Ordinanze Regionali e Statali emanate in merito;

VISTA l'Ordinanza del Presidente delia Giunta Regionale della Campania n. 1 dei 05.01.2021, con la
quale si consente ai Sindaci, sulla base di situazioni di peculiare criticità accertate con riferimento
ai territori di competenza, l'adozione di provvedimenti di sospensione delie attività in presenza o di

altre misure eventualmente necessarie, e demandando ai dirigenti scolastici la verifica delle
ulteriori condizioni per l'esercizio in sicurezza dell'attività didattica in presenza;

VISTO il decreto legge 1 aprile 2021, n° 44;

TENUTO CONTO dell'aumento dei casi accertati negli ultimi 10 giorni in questo Comune

(n°4 positivi) e delie persone poste in quarantena (n" 17), a cui non sono stati ancora effettuati i

tamponi molecolari da parte della ASLAV;

ATTESO che, al fine di prevenire la diffusione del contagio, si rende necessario procrastinare

l'apertura dell'attività educativa e didattica in presenza delle locali scuole, prevista per il giorno

07.04.2021, alia luce dei contagi surrichiamati;

TENUTO CONTO della situazione attuale caratterizzata dal maggiore rischio connesso alla

diffusione delia c.d. "variante inglese" del virus, connotata da maggiore diffusività;

RILEVATO che la situazione di fatto impone la sospensione delle attività didattiche, al fine di

consentire la ripresa delle attività scolastiche in presenza in assoluta sicurezza, per cui si ritiene che

una finestra temporale, per quanto breve, consentirebbe una migliore gestione della

organizzazione iogistica programmata, assicurando comunque ia possibilità di svolgimento della

didattica a distanza;

VISTA ia comunicazione inviata alla ASLAV di Avellino;

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di

eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità

pubblica, ai sensi delie norme tutte sopra richiamate;

VISTO l'art. 50, comma 5 del d. Igs. 267/2000, ai sensi del quale "In particolare in caso

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingjì^jp/ki^'ifrpe^tì
sono adottate dai sindaco quale rappresentante della comunità locale"; SI V* ^ Y'' )"'

vV.



RITENUTO necessario, nell'interesse della comunità rappresentata, disporre la sospensione di tutte

le attività didattiche relative alle scuole di ogni ordine e grado per le ragioni sopra esposte;

ORDINA

- la sospensione dell'attività educativa e didattica in presenza relative alle scuole di ogni ordine e

grado site in questo Comune a partire dal 07 aprile 2021 e fino a tutto il 10 aprile 2021, con

conseguente ripresa della predetta attività a decorrere dal giorno 12 aprile 2021;

- che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- inoltre, per quanto di competenza, dispone che venga trasmessa:

Alia Prefettura di Avellino;

Al Comando Stazione Carabinieri di Paternopoli;

All'Istituto Comprensivo Statale "G. Tentindo" di Chiosano di San Domenico;

^ Al Presidente delia Giunta Regionale della Campania;

All'ASLAV - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Avellino;

Alla Polizia Municipale - Sede.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania, nel termine di 60 giorni dalla

pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel

termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

San Mango sul Calore, li 06 aprile 2021

IL Silice
TeotfOro BOCCU^-


